CEDENS OMNE JUS , ponens , & constituens &c. NUL- LUM IUS REGIÆ CURIÆ RESERVANS &c.

Et promisit , & convenit . . . cessionem , & renunciaciones pre- dictas SEMPER habere ratas .

Nec non dicta Officia . . . & POSSESSIONEM ILLORUM . . . SEMPER , ET IN PERPETUUM eidem Civitati , defendere , antestari , ac de evictione teneri , fol. 218 a r. & 219 vol. I.

In una concessione , che fa un Sovrano , o un suo Vicario , o Procuratore Generale ad una sua Università , chi può lusingarsi , che simile convenzione non tolga affatto la speranza di riavere ciò , che una volta si è concesso ?

La sola dizione *in perpetuum* tanto opera , *Barbos. de dictionib. diction. 163 n. I denotat hac dictio perpetuum tempus , & pe- rin-*

L' istrumento de' 5 Gennaro 1635. ributta ogni interpretazione fiscale circa la parola tenuta .

rinde est, ac si semper dixisset, l. apud Celsum §. in hac exceptione d. de doli exceptione; or quanto più nelle cautele, ed istrumento presente, che si congiungono insieme le dizioni in perpetuum, & semper?

Lo stesso *Barbosa* seguita ad avvertire, che la sola dizione *in perpetuum* tolga ogni speranza di più riavere ciò, che si è concesso; *hac dictio importat, ut illa nunquam sit reversura.* E prima di tale Autore lo scrisse *Soccin. conf. 266 n. 37 vol. 2, Gabriel conf. 76 n. 7 e 8 vol. 2*: e può vedersi la *decis. 10 n. 5.* della Rota presso *Farinac. par. 1 recentior.*

E per non mancare di puntuale autorità ne' termini di *Ufficij*, sentasi *Montano* nella *l. Imperialem §. praterca ducatus n. 34 cum PERPETUUS USUS, ET FRUCTUS bujus. Officii spectent ad alium concessionarium, scilicet, & ejus heredes IN INFINITUM; dominium seu illa NUDA PROPRIETAS PŒNES REGEM ESSET INUTILIS, l. 3 §. ne tamen D. de usufruct., ET IDEO PER SE NON CENSETUR INUTILITER, seu cedit ei, QUI HABET PERPETUUM USUM, ET SIC PROPRIETAS ABSORBITUR AB USU PERPETUO, singularis text. in l. donationes §. species, ibi, NEC AB USU PROPRIETAS SEPARETUR: ff. de donat. l. id quod §. 1. de peric., & comm. rei vendit., Bald. in l. riparum n. 1. circa medium ff. de rer. divis., Capyc. decis. 188. Conferat quoque, QUOD PERCIPERE FRUCTUS EX RE, DIRECTO, ET PERPETUO ARGUIT DOMINIUM.*

Che si dirà poi delle parole *libera, franca ab omni onere, vinculo, & conditione?* Che si dirà di quell' *IN PERPETUUM transeat IN PLENO DOMINIO?* Che si dirà di quel *cedens OMNE JUS &c. NULLUM JUS REGIÆ CURIÆ reservans?*

Non sono queste al certo convenzioni compatibili colla *tenuta, e coll' amministrazione*; anzi dall' essersi ceduto ogni dritto, e niuno alla regia Corte riservato, è cosa strana il supporre, che vi si possa adattare patto di retrovendere.